

SIMPAR S.A.

CNPJ/MF nº 07.415.333/0001-20



Relatório da Administração

Senhores Acionistas: A SIMPAR S.A., cumprindo as disposições legais e estatutárias, submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2015 e de 2014

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2015 e de 2014 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo circulante	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014		2015	2014	2015	2014
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	11.327	5.639	962.867	378.314	Empréstimos e financiamentos	145.967	131.833	695.449	555.376
Títulos e valores mobiliários	-	-	725.095	833.799	Risco sacado a pagar – Montadora	-	-	625.195	378.610
Contas a receber de clientes	-	80	1.007.961	930.591	Debêntures	-	-	126.794	164.041
Estoques	-	-	199.270	293.987	Arrendamento financeiro a pagar	-	278	160.719	134.279
Tributos a recuperar	8.732	8.332	187.635	164.411	Fornecedores	-	-	505.220	314.877
Dividendos a receber	4.715	-	-	-	Veículos "Floor Plan"	-	-	33.982	56.313
Despesas antecipadas	141	-	9.289	36.070	Obrigações trabalhistas	255	235	164.002	163.925
Outros créditos	216	416	54.469	58.775	Obrigações tributárias	863	1.126	54.253	43.536
	25.131	14.467	3.146.586	2.695.947	Outras contas a pagar	119	3.043	205.763	198.904
Ativos não circulantes mantidos para venda	-	-	226.336	172.786	Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	5.505	21.362	11.896	29.787
	25.131	14.467	3.372.922	2.868.733	Provisão para perdas com investimentos	33.634	16.547	33.634	16.547
					Imposto de renda e contribuição social a recolher	-	-	4.802	3.851
						186.343	174.424	2.621.709	2.060.046
Não circulante					Não circulante				
Realizável a longo prazo					Empréstimos e financiamentos	-	-	3.213.632	2.735.744
Despesas antecipadas	-	-	-	7.400	Debêntures	-	-	1.487.751	1.264.377
Títulos e valores mobiliários	-	-	10.376	19.746	Arrendamento financeiro a pagar	-	-	193.606	139.933
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	71.462	9.906	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	3.188
Contas a receber	-	-	15.792	74.085	Obrigações tributárias	-	-	1.805	2.021
Tributos a recuperar	-	-	23.518	32.440	Provisões para contingências	-	-	43.354	45.131
Depósitos judiciais	94	94	42.430	44.296	Tributos diferidos	299	299	316.109	301.520
Tributos diferidos	-	-	15.635	13.726	Partes relacionadas	17.439	2.527	18.201	5.262
Partes relacionadas	53.534	45.591	51.568	36.840	Outras contas a pagar	-	-	97.916	106.330
Outros créditos	-	-	64.463	72.381		17.738	2.826	5.372.374	4.603.506
	53.628	45.685	295.244	310.820	Patrimônio líquido				
Investimentos	735.976	743.039	4.615	4.499	Atribuído aos acionistas da controladora	124.648	124.648	124.648	124.648
Imobilizado	10.330	10.400	5.046.810	4.277.809	Capital social	241.582	236.307	241.582	236.307
Intangível	162	135	362.746	331.361	Reserva de lucros	288.024	289.484	288.024	289.484
	800.096	799.259	5.709.415	4.924.489	Ajuste de avaliação patrimonial	(33.108)	(13.963)	(33.108)	(13.963)
					Transações de capital	621.146	636.476	621.146	636.476
Total do ativo	825.227	813.726	9.082.337	7.793.222	Participação dos não controladores	-	-	467.108	493.194
					Total do passivo e patrimônio líquido	825.227	813.726	9.082.337	7.793.222

Demonstrações do resultado dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e de 2014 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado		Receitas financeiras	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014		2015	2014	2015	2014
Receita líquida das vendas e serviços	-	-	5.989.496	5.538.132		8.050	4.853	206.673	114.454
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	-	-	(4.857.266)	(4.520.229)		(14.840)	(10.713)	(535.663)	(364.691)
Lucro bruto	-	-	1.132.230	1.017.903		3.927	21.946	49.225	97.995
(Despesas) receitas operacionais					Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social				
Gerais e administrativas e comerciais	(3.557)	(4.874)	(484.716)	(498.456)	Imposto de renda e contribuição social – corrente e diferido	-	-	(23.901)	(41.858)
Despesas tributárias	(1.698)	(1.678)	(11.599)	(10.504)	Lucro líquido antes da participação dos não controladores	3.927	21.946	25.324	56.137
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(20)	(83)	(34.276)	(33.269)	Atribuível a				
Resultado de equivalência patrimonial	24.042	39.294	(16.751)	(12.988)	Participação de não controladores	-	-	(21.397)	(34.191)
Resultado operacional antes do resultado financeiro	18.767	32.659	584.888	462.686	Lucro líquido do exercício	3.927	21.946	3.927	21.946
Resultado financeiro					Lucro por ação	0,04	0,23		
Despesas financeiras	(22.890)	(15.566)	(742.236)	(479.145)					

NÃO HOUVE RESULTADOS ABRANGENTES NOS EXERCÍCIOS DIVULGADOS. ALÉM DO LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO.

Demonstrações dos fluxos de caixa dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e de 2014 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado		Partes relacionadas	Controladora		Consolidado	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014		31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	3.927	21.946	49.225	97.995		6.969	(10.083)	6.202	(14.727)
Ajustes de					Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	6.316	(18.864)	2.511.234	825.831
Depreciação / Amortizações	298	297	513.458	411.521	Juros pagos sobre empréstimos	(16.697)	(14.013)	(680.517)	(291.372)
Custo de venda de ativos utilizados na prestação de serviços - imobilizado	-	8	870.464	499.345	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(4.795)	8.972
Resultado de controladas reconhecido por equivalência patrimonial	(41.130)	(39.294)	(337)	12.988	Demandas judiciais e administrativas pagas	-	-	(42.150)	(17.325)
Perda na venda de ativo imobilizado	21	-	21	-	Compra de ativo e imobilizado operacional	-	-	(912.384)	-
Ganhos com valor justo de instrumentos financeiros derivativos	-	-	(64.744)	(4.957)	Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	(10.381)	(32.877)	871.388	526.106
Provisão/reversão para demandas judiciais e administrativas	-	-	40.373	28.784	Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	-	-	15.403	20.124	Aquisição de controlada	-	242	-	(14.883)
Perdas de investimentos de operações em continuidade	17.087	13.082	17.087	13.082	Incorporação do caixa da controlada	-	-	87	18
Provisão para perdas em estoques	-	-	1.249	1.307	Aumento de capital em controladas	(1.500)	-	-	-
Remuneração com base em ações	-	-	2.593	3.038	Dividendos recebidos	25.686	-	-	-
Juros e variações monetárias sobre empréstimos e financiamentos	22.078	14.868	680.580	352.933	Juros sobre o capital próprio recebidos	-	10.319	-	-
	2.281	10.907	2.125.372	1.436.160	Valor da venda do ativo fixo	118	-	118	-
Variações nos ativos e passivos					Aquisições de bens do intangível	(27)	(2)	(6.041)	(6.325)
Títulos e valores mobiliários	-	-	118.074	(426.702)	Aquisições de bens do imobilizado e propriedade para investimentos	(367)	(3.989)	(117.006)	(923.006)
Contas a receber	80	(80)	(31.950)	(331.552)	Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimentos	23.910	6.570	(122.842)	(944.196)
Estoques	-	-	93.468	(18.803)	Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Tributos a recuperar	372	(1.658)	(13.530)	(32.973)	Ações em tesouraria	-	-	(61.854)	(25.596)
Depósitos judiciais	-	-	1.866	(15.126)	Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos	(16.594)	-	(33.546)	(12.066)
Outros créditos	200	1.522	13.185	44.414	Aumento (redução) em empréstimos e financiamentos, líquidos	8.753	21.803	(68.590)	470.965
Despesas antecipadas	(141)	-	14.337	(17.915)	Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamentos	(7.841)	21.803	(163.990)	433.303
Fornecedores	-	174	208.079	263.341	Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	5.688	(4.504)	584.556	15.213
Fornecedores (Floor Plan)	-	-	(22.331)	(37.063)	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5.639	10.143	378.311	363.101
Obrigações trabalhistas e tributárias	(243)	(458)	11.640	(20.737)	Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	11.327	5.639	962.867	378.314
Contas a pagar, arrendamentos e adiantamentos	(3.202)	(19.188)	(13.178)	(2.484)					

Demonstração das mutações do patrimônio líquido dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e de 2014 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Reserva de lucros					Transações de capital	Lucros acumulados	Ajuste de avaliação patrimonial	Patrimônio líquido dos acionistas controladores	Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido
	Capital social	Reserva legal	Reserva de investimentos	Lucros retidos	Sub Total						
Em 31 de dezembro de 2013	124.648	13.477	155.883	55.839	225.199	-	-	304.002	653.849	478.931	1.132.780
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	21.946	-	21.946	34.191	56.137
Constituição de reserva legal	-	1.097	-	-	1.097	-	(1.097)	-	-	-	-
Recompra de ações de controladas	-	-	-	-	-	(13.963)	-	-	(13.963)	(19.928)	(33.891)
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-	-	(625)	-	(625)	-	(625)
Distribuição de lucros de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	(24.731)	-	(24.731)	-	(24.731)
Realização de custo atribuído ("deemed cost")	-	-	-	-	-	-	14.518	(14.518)	-	-	-
Constituição de reserva de investimento	-	-	42.915	(42.915)	-	-	-	-	-	-	-
Retenção de lucros para futura destinação	-	-	-	10.011	10.011	-	(10.011)	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2014	124.648	14.574	198.798	22.935	236.307	(13.963)	-	289.484	636.476	493.194	1.129.670
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	3.927	-	3.927	21.397	25.324
Constituição de reserva legal	-	196	-	-	196	-	(196)	-	-	-	-
Recompra de ações de controladas	-	-	-	-	-	(33.525)	-	-	(33.525)	(47.483)	(81.008)
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-	-	(112)	-	(112)	-	(112)
Realização de custo atribuído ("deemed cost")	-	-	-	-	-	-	1.460	(1.460)	-	-	-
Mudança de participação societária	-	-	-	-	-	14.380	-	-	14.380	-	14.380
Retenção de lucros para futura destinação	-	-	-	5.079	5.079	-	(5.079)	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2015	124.648	14.770	198.798	28.014	241.582	(33.108)	-	288.024	621.146	467.108	1.088.254

DIRETORIA

Fernando Antonio Simões - Diretor Presidente

Marcel E. Barbosa - Contador 1SP222832/O-3

*As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs). As demonstrações financeiras individuais da controladora são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. Nas demonstrações financeiras individuais as controladas são contabilizadas pelo

método de equivalência patrimonial. Os mesmos ajustes são feitos tanto nas demonstrações financeiras individuais quanto nas demonstrações financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado e patrimônio líquido atribuível aos sócios da controladora."